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ELEKTRON TIJORATNI DAVLAT TOMONIDAN 
QO‘LLAB-QUVVATLASH MEXANIZMINI  
TAKOMILLASHTIRISH
Nazarova Shahodat Ravshan qizi 
Termiz davlat universiteti 
Iqtisodiyot yo‘nalishi magistranti
E-mail: shaxodatnazarova949821@gmail.com

Annotatsiya: Bugungi kunda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari jamiyat hayotining barcha sohalariga 
jadal kirib bormoqda. Axborot texnologiyalarining keng joriy etilishi natijasida ish yuritish jarayonlarining elektron 
shakli tobora rivojlanmoqda. Xususan, zamonaviy axborot texnologiyalari yangi turdagi bank xizmatlarini 
ko‘rsatish, elektron tijoratni rivojlantirish, elektron shartnomalar va elektron to‘lov tizimlaridan foydalanish, 
shuningdek, xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasidagi o‘zaro hisob-kitoblar samaradorligini oshirish uchun 
keng imkoniyatlar yaratmoqda. Ushbu maqolada O‘zbekistonda elektron tijoratning hozirgi holati, uni davlat 
tomonidan huquqiy tartibga solishni takomillashtirish zarurati, mazkur sohadagi davlat siyosatining asosiy 
yo‘nalishlari hamda elektron tijorat bozorining to‘laqonli shakllanishiga to‘sqinlik qilayotgan mavjud cheklovlar 
va takomillashtirish talab etiladigan jihatlar tahlil qilingan. Shuningdek, ularni bartaraf etish bo‘yicha taklif va 
tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: elektron tijorat, elektron to‘lov, raqamli iqtisodiyot, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, 
davlat siyosati, elektron tijorat subyektlari.

Abstract: Today, information and communication technologies are rapidly entering all spheres of social 
life. The widespread introduction of information technologies is contributing to the development of electronic 
forms of business processes. In particular, modern information technologies create broad opportunities for 
providing new types of banking services, developing e-commerce, using electronic contracts and electronic 
payment systems, as well as improving the efficiency of mutual settlements between business entities. This 
article analyzes the current state of e-commerce in Uzbekistan, the need to improve its legal regulation by the 
state, the main directions of public policy in this field, and the problems and shortcomings that hinder the full 
development of the e-commerce market in the country. In addition, proposals and recommendations have been 
developed to address these issues.

Keywords: e-commerce, electronic payments, digital economy, information and communication 
technologies, public policy, e-commerce entities.

Аннотация: В настоящее время информационно-коммуникационные технологии активно 
проникают во все сферы общественной жизни. Широкое внедрение информационных технологий 
способствует развитию электронных форм ведения деловых процессов. В частности, современные 
информационные технологии создают широкие возможности для оказания новых видов банковских 
услуг, развития электронной коммерции, использования электронных договоров и систем 
электронных платежей, а также повышения эффективности взаиморасчётов между хозяйствующими 
субъектами. В данной статье проанализированы современное состояние электронной коммерции 
в Узбекистане, необходимость совершенствования её государственного правового регулирования, 
основные направления государственной политики в данной сфере, а также проблемы и недостатки, 
препятствующие полноценному формированию рынка электронной коммерции в стране. Кроме того, 
разработаны предложения и рекомендации по их устранению.

Ключевые слова: электронная коммерция, электронные платежи, цифровая экономика, 
информационно-коммуникационные технологии, государственная политика, субъекты электронной 
коммерции.

K I R I S H
Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining iqtisodiyot sohasiga keng joriy etilishi ishlab chiqaruvchi va 

iste’molchi o‘rtasida tovar va xizmat ko‘rsatishdagi aloqalarning yangi rivojlanish bosqichini boshlab berdi. 
Ayni paytda O‘zbekistonda elektron tijoratni xo‘jalik texnologiya jarayonlariga faol joriy etish va undan samarali 
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foydalanish, mijozlarning internet global tarmog‘i va mobil aloqa vositalari orqali interaktiv xizmat ko‘rsatishga 
qaratilgan tizimli chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Iqtisodiy integratsiyalashuv va globallashuv sharoitida 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar, xususan, kichik biznes vakillari va tadbirkorlarning o‘z faoliyatida elektron to‘lov 
va elektron tijoratni joriy etishi ularning raqobatbardoshligini oshirish bilan birga milliy iqtisodiyotda yuqori 
iqtisodiy ko‘rsatkichlarga erishishlariga sabab bo‘lmoqda. Ma’lumot o‘rnida shuni qayd etish lozimki, so‘nggi 
bir necha yil ichida elektron tijorat global chakana savdoning ajralmas qismiga aylandi. Boshqa ko‘plab sohalar 
singari, tovarlarni sotib olish va sotish internet paydo bo‘lishidan keyin jiddiy o‘zgarishlarni boshdan kechirdi 
va zamonaviy hayotning davom etayotgan raqamlashuvi tufayli butun dunyodagi iste’molchilar endi onlayn 
tranzaksiyalarning afzalliklaridan foydalanmoqda. Dunyo bo‘ylab internet orqali buyurtmalar soni tez sur’atlar 
bilan oshib borayotgani sababli global elektron tijorat bozori jadal rivojlanmoqda. So‘nggi ma’lumotlarga ko‘ra, 
2025-yilda dunyoda 6 milliardga yaqin internet foydalanuvchilari mavjud bo‘lib, ulardan taxminan 2,77 milliard 
nafari onlayn xaridlarni amalga oshirmoqda. Global chakana elektron tijorat savdosi hajmi ham yil sayin ortib 
borib, 2025-yilda taxminan 6,5–6,8 trillion AQSh dollariga yetgani, 2026-yilda esa 7 trillion AQSh dollariga 
yaqinlashishi kutilayotgani qayd etilmoqda. O‘zbekiston Respublikasining rasmiy statistika ma’lumotlariga ko‘ra, 
mamlakatimizda ham elektron tijorat va chakana savdo hajmlarining yil sayin o‘sishi kuzatilmoqda. Jumladan, 
2025-yilda O‘zbekistonda elektron tijorat savdo hajmi 22,7 trillion so‘mni tashkil etib, bu ko‘rsatkich 2024-yilga 
nisbatan qariyb 1,5 barobar oshgan. Shuningdek, elektron tijoratning chakana savdo aylanmasidagi ulushi 4,6 
foizni tashkil etgan. Ushbu ko‘rsatkichlar mamlakatimizda raqamli iqtisodiyot va elektron tijorat tizimlari jadal 
rivojlanib borayotganini hamda ushbu sohada yangi islohotlar va innovatsion yechimlarni joriy etish zarurligini 
ko‘rsatadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Raqamlashtirish jarayoni aholining barcha qatlami uchun sifatli xizmatlarni taklif etish bilan birga, qulay usulda 

istalgan vaqtda, istalgan joyda bir nechta turdagi xarid jarayonlarini amalga oshirish hamda ko‘rsatilayotgan 
xizmatlardan samarali foydalanish imkonini beradi. Iqtisodiy sohalarda esa juda ko‘plab qulayliklar yaratilib, 
minimal darajada xarajat qilgan holda maksimal darajada foyda olish va juda katta samaradorlikka erishish 
bilan bir qatorda tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish imkoniyatlarini bermoqda. Raqamlashtirish jarayoni 
iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida tejamkorlik hamda samaradorlikni ta’minlaydi.

O‘zbekistonda elektron tijoratning huquqiy asoslarini shakllantirish bo‘yicha dastlabki qadamlar 2004-yilda 
“Elektron tijorat to‘g‘risida”gi qonun qabul qilinishi bilan boshlandi [1]. Mazkur qonun elektron shartnomalar, 
elektron hujjatlar hamda boshqa raqamli vositalar orqali amalga oshiriladigan bitimlar uchun huquqiy asos 
yaratdi.

Shuningdek, 2004-yilda “Elektron hujjat aylanishi to‘g‘risida”gi qonun qabul qilinib, davlat organlari hamda 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasida elektron hujjatlarni almashish jarayonini tashkil etish uchun huquqiy 
mexanizmlar belgilab berildi [2].

Elektron tijorat sohasidagi yana bir muhim huquqiy elementlardan biri elektron raqamli imzo hisoblanadi. 
Shu munosabat bilan 2022-yilda “Elektron raqamli imzo to‘g‘risida”gi qonun qabul qilinib, elektron hujjatlarning 
haqiqiyligi va ishonchliligini ta’minlash tizimi yaratildi [3]. Ushbu qonun elektron hujjatlar va shartnomalarni 
masofadan turib tasdiqlash imkoniyatini berib, elektron tijorat subyektlari faoliyatini sezilarli darajada 
yengillashtirdi.

Davlat raqamli iqtisodiyotning asosiy drayveri hisoblanadi. 2020-yilning “Ilm-ma’rifat va raqamli iqtisodiyotni 
rivojlantirish yili” deb e’lon qilinishi mamlakatimizda raqamlashtirish jarayoniga bo‘lgan e’tiborning nechog‘lik 
yuqori ekanligini ko‘rsatadi.

Bu borada mamlakatimizda raqamli iqtisodiyotni faol rivojlantirish, barcha tarmoqlar va sohalarda 
zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etish bo‘yicha “Raqamli O‘zbekiston — 2030” 
strategiyasi tasdiqlangan va ushbu strategiyani amalga oshirish doirasida keng miqyosdagi chora-tadbirlar 
komplekslari rejalashtirilgan [4].

Ushbu farmonga muvofiq, O‘zbekistonda elektron hukumat tizimini takomillashtirish, dasturiy mahsulotlar 
va axborot texnologiyalarining mahalliy bozorini yanada rivojlantirish, respublikaning barcha hududlarida IT-
parklarni tashkil etish, shuningdek, sohani malakali kadrlar bilan ta’minlashni ko‘zda tutuvchi 220 dan ortiq 
ustuvor loyihalarni amalga oshirish ko‘zda tutilgan.

Shuningdek, 2021-yil 17-noyabrdagi “Elektron tijorat ma’murchiligini takomillashtirish va uni yanada 
rivojlantirish uchun qulay sharoitlar yaratish to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-14-son 
qarori qabul qilingan bo‘lib [5], qarorda elektron tijorat sohasidagi platformalar faoliyatini qo‘llab-quvvatlash 
hamda akkreditiv bo‘yicha hisob-kitob tizimini joriy etish, Elektron tijoratning “Ochiq raqamli ekotizimi”ni 
tashkil etish, Raqamli ekotizimning “eskrou” tizimini joriy qilish, 2024-yil 1-yanvarga qadar Raqamli ekotizimga 
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integratsiyalashgan elektron tijorat platformalari operatorlari uchun foyda solig‘i stavkasini 50 foizga kamaytirish 
kabi masalalar ko‘zda tutilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada ilmiy tadqiqotning turli usullaridan foydalanildi. Jumladan:
• tahlil va sintez usullari orqali elektron tijoratning nazariy asoslari o‘rganildi;
• taqqoslash usuli yordamida rivojlangan davlatlar tajribasi tahlil qilindi;
• statistik ma’lumotlar asosida O‘zbekistonda elektron tijoratning hozirgi holati baholandi;
• tizimli yondashuv asosida muammolar aniqlanib, ularning yechimlari ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yangi O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida ochiqlik, xalqaro iqtisodiy-siyosiy 

aloqalarning rivojlanishi yurtimizda sanoat tarmoqlarini modernizatsiya qilish, texnik va texnologik jihatdan 
qayta jihozlash imkoniyatlarini yuzaga chiqardi. Bunga mamlakatimiz tashqi savdo hajmining o‘sishini misol 
qilib keltirish mumkin. “Elektron hukumat”, “elektron boshqaruv”, “telekommunikatsiya”, “internet”, “veb-sayt” 
kabi yuzlab iboralar hayotimizning ajralmas bo‘lagiga aylandi. IT kundalik hayotimizning barcha sohasini 
qamrab olmoqda.

Shubhasiz, raqamli iqtisodiyot — bu kelajak. Milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligi ko‘p jihatdan raqamli 
iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismi hisoblangan Sanoat 4.0 inqilobiga moslashish, raqamli texnologiyalarni 
iqtisodiyotning barcha sohalariga joriy etishni qanchalik qisqa fursatda hal etishimizga chambarchas bog‘liq. 
Mazkur yo‘nalishda ishlarni samarali tashkil etish raqamli texnologiyalar sohasida yetarli kompetensiyalarga 
ega bo‘lgan yetuk kadrlarga borib taqaladi.

Bugungi kunda mamlakatimizda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish bo‘yicha izchil chora-tadbirlar amalga 
oshirilmoqda, davlat organlari va boshqa tashkilotlarda elektron hujjat almashinuvi hamda jismoniy va yuridik 
shaxslarga xizmat ko‘rsatish uchun elektron tijorat tizimlarini bosqichma-bosqich joriy etishning iqtisodiy va 
huquqiy asoslari yaratilmoqda.

Axborot texnologiyalari va kommunikatsiyalarini rivojlantirish vazirligi, Investitsiyalar va tashqi savdo 
vazirligi, O‘zbekiston elektron tijorat assotsiatsiyasi, O‘zbekiston Savdo-sanoat palatasi elektron tijorat 
yechimlarini ishlab chiquvchi mamlakatimizdagi potensial hamkorlardir . Shuningdek, Amerika Savdo palatasi, 
Humans.uz platformasi, O‘zbekiston sanoat-qurilish banki va UzCard to‘lov tizimi, Click va PayMe tizimlari 
O‘zbekistonda eng ommabop elektron to‘lov xizmatlari hisoblanadi.

Onlayn tijorat “Elektron tijorat to‘g‘risida”gi qonun bilan tartibga solinadi. Unga ko‘ra, elektron tranzaksiyalar 
xaridorlarga sotuvchi haqida quyidagi ma’lumotlarni taqdim etishi kerak:

• yuridik shaxsning tashkiliy-huquqiy shakli ko‘rsatilgan to‘liq nomi yoki jismoniy shaxsning familiyasi, ismi 
va otasining ismi;

• pochta manzili va elektron pochta manzili, shuningdek, tashkilotning davlat ro‘yxatidan o‘tkazilganligi 
to‘g‘risidagi ma’lumotlar;

• qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollarda litsenziyaning mavjudligi;
• elektron tijorat sohasida shartnoma tuzish tartibi;
• elektron tijorat shartnomasi shartlarini kelishishda unga o‘zgartirish va qo‘shimchalar kiritish imkoniyati 

va tartibi;
• akseptni jo‘natish va qaytarib olish tartibi;
• tovarlarni, jumladan, ishlar va xizmatlarni yetkazib berish va to‘lash shartlari, jumladan, ular uchun taklif 

etilayotgan narxlar, shu jumladan, amaldagi tariflar;
• axborot resursida joylashtirilgan elektron hujjatga havola qilish orqali shartnomaga kiritilgan shartlarni 

ko‘rsatish;
• barcha elektron hujjatlar va xabarlar qayd etilishi kerak.
Respublika hukumati elektron tijorat sohasidagi davlat siyosati va dasturlarini amalga oshirish uchun 

javobgardir va davlat organlarining ushbu sohadagi faoliyatini muvofiqlashtiradi.
Sanoat rivojiga ko‘maklashish uchun hukumat onlayn savdodan olingan daromaddan atigi 2% soliq undirdi, 

an’anaviy biznes uchun esa 4%. Shu bilan birga, O‘zbekiston qonunlari dori vositalari va tibbiy buyumlarni 
onlayn sotishga ruxsat beradi hamda tovar va xizmatlar uchun to‘lovlarni elektron tarzda amalga oshirish 
imkonini beradi.

Bundan tashqari, O‘zbekiston Markaziy banki 2019-yilda onlayn to‘lov infratuzilmasini rivojlantirish 
maqsadida Visa to‘lov tizimi bilan o‘zaro anglashuv memorandumini imzoladi va ko‘plab banklar onlayn 
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to‘lovlarni qayta ishlashni osonlashtirish maqsadida elektron tijorat saytlariga to‘lov dasturlari va xizmatlarini 
taklif qilmoqda .

Elektron tijorat sohasida IT-mutaxassislar sonini ko‘paytirish maqsadida Axborot texnologiyalari universiteti 
qoshida 2018-yilda Toshkentda elektron tijorat fakulteti ochilib, hukumat 2020–2022-yillarda onlayn savdoning 
o‘sishini rag‘batlantirish uchun bir qator muhim qadamlarni qo‘ydi, jumladan, “Raqamli O‘zbekiston – 2030” 
strategiyasini qabul qilish, unga muvofiq axborot texnologiyalari sohasidagi oliy va o‘rta maxsus ta’lim 
muassasalariga qabulni 2030-yilga kelib hozirgi 7000 dan 20000 gacha oshirish, shuningdek, butun mamlakat 
bo‘ylab optik tolali aloqa tarmog‘ini 2030-yilga kelib hozirgi 118 ming km dan 250 ming km gacha va yuqori 
tezlikdagi internet qamrovini 100% gacha oshirish rejalashtirilgan.

O‘zbekiston 2021–2022-yillarda raqamli infratuzilmani rivojlantirishga 2,5 milliard dollar sarmoya kiritganligi 
ma’lum qilindi. Natijada O‘zbekistonda elektron tijoratning ulushi yildan-yilga oshmoqda, bu esa raqamli 
texnologiyalar, internet infratuzilmasi va onlayn to‘lov tizimlarining rivojlanayotganidan dalolat beradi. Elektron 
tijorat savdo hajmi 2020-yildagi 1002,5 mlrd so‘mdan 2024-yilda 15 640,7 mlrd so‘mgacha oshgan. Bu esa 15 
barobarga yaqin o‘sish demakdir. 2024-yilda elektron tijorat chakana savdoning 4,6 %ini tashkil etmoqda, bu 
esa onlayn savdoning iqtisodiyotdagi o‘rnini kengaytirayotganini ko‘rsatadi (1-rasm).

1-rasm. Oʻzbekistonda elektron tijorat va chakana savdo hajmi (mln soʻm)1

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda elektron tijorat so‘nggi yillarda jadal rivojlanib, milliy iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismiga 

aylanib bormoqda. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining keng joriy etilishi, internet infratuzilmasining 
rivojlanishi, elektron to‘lov tizimlarining takomillashuvi hamda davlat tomonidan yaratilayotgan huquqiy va 
institutsional shart-sharoitlar ushbu sohaning barqaror o‘sishini ta’minlamoqda. Shu bilan birga, elektron tijoratni 
rivojlantirishda ayrim muammolar, jumladan, raqamli infratuzilmaning hududlar kesimida yetarli darajada 
rivojlanmaganligi, aholining raqamli ko‘nikmalarini yanada oshirish zarurati, logistika tizimidagi kamchiliklar va 
malakali kadrlarga bo‘lgan ehtiyoj kabi omillar mavjud.

Mazkur muammolarni bartaraf etish va elektron tijoratni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
yanada takomillashtirish maqsadida quyidagi taklif va tavsiyalarni ilgari surish maqsadga muvofiq:

Birinchidan, elektron tijorat sohasida huquqiy-me’yoriy bazani yanada takomillashtirish, xususan, xalqaro 
standartlarga mos qonunchilikni shakllantirish hamda iste’molchilar huquqlarini himoya qilish mexanizmlarini 
kuchaytirish zarur.

1	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika Agentligi ma’lumotlarida asosida muallif 
ishlanmasi.
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Ikkinchidan, hududlar kesimida raqamli infratuzilmani rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish, yuqori 
tezlikdagi internet tarmog‘ini kengaytirish va uning sifatini oshirish orqali elektron tijoratdan foydalanish 
imkoniyatlarini kengaytirish lozim.

Uchinchidan, logistika va yetkazib berish tizimlarini modernizatsiya qilish, omborxona va transport 
infratuzilmasini rivojlantirish orqali tovarlarning tezkor va ishonchli yetkazib berilishini ta’minlash muhim 
ahamiyat kasb etadi.

To‘rtinchidan, aholining raqamli savodxonligini oshirish, ayniqsa, kichik biznes subyektlari va tadbirkorlar 
uchun elektron tijorat bo‘yicha o‘quv dasturlarini kengaytirish orqali ularning ushbu sohadagi faol ishtirokini 
rag‘batlantirish zarur.

Beshinchidan, elektron to‘lov tizimlarini yanada rivojlantirish, ularning xavfsizligini kuchaytirish hamda 
xalqaro to‘lov tizimlari bilan integratsiyasini kengaytirish orqali tranzaksiyalar samaradorligini oshirish lozim.

Oltinchidan, elektron tijorat platformalarini qo‘llab-quvvatlash maqsadida soliq imtiyozlari va subsidiyalar 
tizimini takomillashtirish, startap loyihalarni moliyaviy rag‘batlantirish mexanizmlarini joriy etish maqsadga 
muvofiq.

Yettinchidan, elektron tijorat sohasida malakali kadrlar tayyorlash tizimini rivojlantirish, oliy ta’lim 
muassasalarida zamonaviy o‘quv dasturlarini joriy etish hamda amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishga alohida 
e’tibor qaratish zarur.

Umuman olganda, elektron tijoratni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kompleks 
ravishda takomillashtirish orqali mamlakatimizda raqamli iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini ta’minlash, milliy 
iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish hamda aholi farovonligini yuksaltirish mumkin.
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